Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 -  Fone 4785-1555  1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/2018

Vereador Gilson Balbino de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, apresenta à CÂMARA

MUNICIPAL o seguinte:

“Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Embuense das Artes a José

Wellington Bezerra da Costa”.

Art. 1.º  A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede Título de

Cidadão Embuense das Artes a José Wellington Bezerra da Costa, em reconhecimento

pelos bons e relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2.º  Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o “Curriculum Vitae” do

homenageado.

Art. 3.º  As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por

conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4.º  Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que José Wellington em sua atribuição pastoral como líder da AD – Belém

atinge diretamente 400 mil pessoas por meio do Evangelho em todo o Brasil, tendo um número

expressivo de Igrejas no município de Embu das Artes;

CONSIDERANDO que o Ministério do Belém da Assembleia de Deus proporciona grande ajuda

filantrópica, social e espiritual aos munícipes;

CONSIDERANDO que devido ao seu Pastorado, liderança, ideais, conhecimentos e propósito,

se tornou possível um excelentíssimo trabalho prestado pela Igreja Assembleia de Deus no

município, contribuindo direta e indiretamente na vida de munícipes por meio do Ministério do

Belém liderado por José Wellington.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 -  Fone 4785-1555  2

Solicitamos aos nobres a aprovação desta matéria.

Plenário Mestre Gama, 13 de Novembro de 2018.

__________________________

Gilson Balbino de Oliveira

Vereador

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 -  Fone 4785-1555  3

                                   CURRICULUM DO HOMENAGEADO

José Wellington Bezerra da Costa

 José Wellington Bezerra da Costa (São Luís do Curu, 14 de outubro de 1934) é

um escritor, pastor pentecostal brasileiro líder do Ministério do Belém, ligado

à Assembleia de Deus, igreja que excede 400 mil membros e congregados. Wellington

também é graduado em direito, presidente do conselho administrativo da CPAD e

membro do Comitê Mundial das Assembleias de Deus (World Assemblies of God

Fellowship).

Casado com Wanda Costa, é pai de seis filhos, José Wellington Costa Junior ,Paulo

Roberto Freire da Costa, Joel Freire Costa, Samuel Freire Costa, Marta Maria Freire Da

Costa e Rute Freire da Costa Silva.

Nascido na cidade de São Luís do Curu (CE), no dia 14 de outubro de 1934, veio para

São Paulo ainda jovem e prosperou no comércio. Em 1962 foi ordenado a pastor

chegando a liderar algumas igrejas em Mato Grosso. Foi Vice-Presidente da Assembleia

de Deus Ministério do Belém, na época liderada pelo então Pastor Cícero Canuto de

Lima, chegando ao substituir tempos depois. Assume a presidência da CGADB em Maio

de 1988 após o falecimento do pastor Alcebíades Pereira de Vasconcelos. Em 1990 foi

eleito pela primeira vez presidente da CGADB. Hoje, preside às igrejas da Assembleia

de Deus Ministério do Belém e a Convenção Fraternal e Interestadual das Assembleias

de Deus do Ministério do Belém no estado de São Paulo (Confradesp). Formado em

direito, é autor do livro Como Ter um Ministério Bem Sucedido, publicado pela CPAD.

José Wellington entrara para a história da CGADB como o presidente que mais tempo

passou na direção dessa instituição assembleiana. Eleito pela primeira vez presidente

da CGADB em 1990. Seria reeleito em 1995, 1997, 1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 2009,

2011, 2013 e 2015. Sendo substituído pelo seu filho José Wellington Costa Junior.

https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Lu%C3%ADs_do_Curu
https://pt.wikipedia.org/wiki/14_de_outubro
https://pt.wikipedia.org/wiki/1934
https://pt.wikipedia.org/wiki/Escritor
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pastor
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pentecostal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasileiro
https://pt.wikipedia.org/wiki/Assembleia_de_Deus
https://pt.wikipedia.org/wiki/Direito
https://pt.wikipedia.org/wiki/CPAD
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jos%C3%A9_Wellington_Costa_Junior
https://pt.wikipedia.org/wiki/Paulo_Roberto_Freire_da_Costa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Paulo_Roberto_Freire_da_Costa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Marta_Maria_Freire_Da_Costa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Marta_Maria_Freire_Da_Costa
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Lu%C3%ADs_do_Curu
https://pt.wikipedia.org/wiki/Mato_Grosso
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo
https://pt.wikipedia.org/wiki/CPAD
https://pt.wikipedia.org/wiki/CGADB
https://pt.wikipedia.org/wiki/CGADB
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jos%C3%A9_Wellington_Costa_Junior